

2023-01-31

Yttrande

Remiss textiltvättmedel för professionellt bruk

Miljömärkning Sverige AB (remiss@svanen.se)

Sofia Lindqvist (sofia.lindqvist@svanen.se)

Ang. Remiss Textiltvättmedel för professionellt bruk

BPHR tackar för möjligheten att delge synpunkter kring kriterierna för textiltvättmedel för professionellt bruk. Nedan följer generella synpunkter och mer specifika synpunkter kopplade till enskilda krav.

Generella synpunkter

Svanen och offentlig upphandling

För BPHRs medlemsföretag är det oerhört viktigt att Svanens kriterier fungerar i offentlig upphandling och är samstämmiga med de mål som Upphandlingsmyndigheten har. Målsättningen är att minimera behovet från kommuner eller regioner att ställa egna miljö- och hälsokrav i upphandlingar. Det är önskvärt att Svanen håller nära dialog med Upphandlingsmyndigheten för att säkerställa att en miljömärkning med Svanen är tillräcklig för att leverantörer av professionella tvätt- och rengöringsmedel ska anses godkända att leverera till offentlig upphandling när det gäller miljö- och hälsokrav.

Svanen och EU Ecolabel

Svanens kriterier inte är samstämmiga med EU Ecolabel, vilket kan vara problematiskt eftersom EU Ecolabel är mer välkänd på den europeiska marknaden. Det kan innebära att man väljer bort Svanen till fördel för EU Ecolabel. Det vore positivt om Svanen och EU Ecolabel har samma mål.

Svanens dokumenthantering

Svanens portal för hantering av dokumentation bör utvecklas så att licensinnehavare kan ladda upp sin dokumentation och följa ärendet i portalen. Det skulle spara mycket administration och resurser om licensinnehavaren kan följa ärendet via sin inloggning och t.ex. se vilken dokumentation som har

skickats in senast och eventuella kommentarer från handläggare. Idag sköts mycket kommunikation per mail vilket gör det svårt att följa ett specifikt ärende och dess dokumentation.

Specifika synpunkter

Omfattning

Svanens förslag är att det endast ska gå att miljömärka produkter för automatiska doseringssystem. Vi bedömer att det kommer att påverka tvättmedel i pulverform på ett negativt sätt eftersom dessa sällan kan automatdoseras. Vi kan inte se någon anledning till att pulverprodukter, som uppfyller kraven i kriterierna i övrigt, inte skulle kunna miljömärkas.

Manuellt doserade produkter bör också kunna miljömärkas enligt dessa kriterier så länge som de uppfyller kriterierna i övrigt.

O3 Produktens klassificering

Vi noterar att klassificeringen H314 finns med i tabell 1 över klassificeringar som förbjuds. Detta antar vi är en felaktig inkludering. Klassificering som H314 är mycket vanligt förekommande och kan inte förbjudas för den här produktgruppen utan stora konsekvenser för vilka produkter som kan miljömärkas.

O7 Förbjudna ämnen - fosfater

Gällande förbudet för fosfater så kommer den föreslagna ändringen troligen att påverka vissa licensinnehavare. Vissa företag har redan fasat ut fosfater ur sina produkter, men andra har inte gjort det på grund av avsaknad av fullgoda alternativ. Fosfater har en mycket viktig funktion i vissa produktområden för att uppnå fullgod effekt. Vi bedömer därför att det kan finnas behov av undantag från förbudet för vissa nisch-produkter i branschen.

O8 Hållbara råvaror

Det är mycket viktigt att den dokumentation som Svanen begär in fyller ett syfte. Den dokumentation som krävs gällande del 2 i O8 Hållbara råvaror bedöms bara vara "nice-to-know" för Svanen, men svarar inte på något specifikt krav i kriteriet. All dokumentation som Svanen kräver in innebär en stor administrativ börda för licensinnehavaren. Därför är det mycket viktigt att hålla dokumentationen på en rimlig nivå.

BPHR menar att det är motiverat att licensinnehavaren ska dokumentera att det arbetar för att öka anskaffningen av hållbara råvaror (del 1) men att beräkna andelen hållbara råvaror för varje ingrediens (del 2) är för betungande för licensinnehavaren. Del 2 i kriteriet bör strykas.

O9 Certifierade råvaror

Bonsucro-standarden är in en inarbetad standard/certifiering i vår bransch, vilket gör att det inte är relevant att lyfta den som ett krav. Det är viktigt att eventuella certifieringar som krävs är stora och relevanta för den bransch som kravet gäller, annars blir det svårt att få gehör för kravet.

O10-O11 CDV och Biologisk nedbrytbarhet

BPHR konstaterar att det är en mycket stor skärpning som föreslås som gränsvärde för både CDV och biologisk nedbrytbarhet. För BPHR är det viktigt att de produkter som sätts på marknaden fortfarande är effektiva och uppfyller kundernas förväntningar på tvättresultat.

Vissa råvaror, t.ex. natriumsilikater, har stor påverkan på CDV-värdet. De nya kraven kommer att begränsa användningen av silikater till ca 4-5 % i en pulverprodukt. Ämnen som används mot förgråning av textilierna är ofta inte anaerobiskt nedbrytbara, och ibland bara långsamt nedbrytbara i aerob miljö. Detta kan innebära ett skifte från naturliga antiförgråningsämnen till liknande ämnen med fossilt ursprung, vilka kan användas i mindre mängd. Då det inte är önskvärt med denna typ av substitution bedömer vi att CDV-värdet och värdena på biologisk nedbrytbarhet bör ökas något för att tvättmedlen ska bibehålla sin effektivitet och önskad funktion.

O17 Pappersbaserade förpackningar

Vanligtvis är kartongförpackningar tillverkade av antingen 0 % eller 100 % återvunnet material. Vi ser inte att det finns tillgång till kartongmaterial som består av minst 90 % återvunnet material och som klarar de hållbarhetskrav som ställs för större professionella produktförpackningar om t.ex. 4 – 8 kg. Vi föreslår att kravet på andel återvunnet material tas bort från kriteriet O17.

För förpackningar av wellpapp ställs kravet om att 70 % av träråvaran måste vara av återvunnet material. Detta är mycket högt och vi föreslår istället att kravet sätts till 50 % i enlighet med kraven i kriterierna för textiltvättmedel för konsumenter.

O21 Effektivitet vid kemisk desinfektion

Det är positivt att kunna nyttja de test som utförs enligt Biocidförordningen. Detta förslag stödjer BPHR.

Bilagor

BPHR menar att det är mycket viktigt att Svanen kontrollerar att bilagorna som ska fyllas i av t.ex. råvaruleverantörer överensstämmer med kraven i kriterierna. I vissa andra kriterier förekommer det att bilagorna inte omfattar alla krav vilket innebär att licensinnehavaren behöver komplettera med egna frågor till råvaruleverantören för att kunna få en licensierad produkt. Detta är administrativt mycket tungarbetat och bör undvikas i de nya kriterierna.

Branschföreningen Professionell Hygien & Rengöring

Anna Melvås

Anna.melvas@ktf.se

Om BPHR

BPHR är branschorganisation för företag som importerar, tillverkar och marknadsför kemisk-tekniska produkter, redskap och maskiner för professionell hygien, rengöring och underhåll inom en rad olika marknadssegment, t.ex. personlig hygien, lokalvård, restauranger, storkök, tvätterier och fordonsrengöring. Kunderna finns inom såväl privat som offentlig sektor. Lagstiftningsfrågor inom hälsa och miljö är vårt absolut viktigaste arbetsområde. BPHR är en del av KTF (Kemisk Tekniska Företagen).